ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2025
De 14 de abril de 2025

CONCEDE A COMENDA MUNICIPAL DO
MÉRITO MILTON MARTINS AO SENHOR
FRANCISCO NOGUEIRA TORRES – BIGODE DA
FÁRMACIA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE PARAUPEBAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ – Zé do Bode

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Concede a Comenda Municipal do Mérito Milton Martins ao Sr. Francisco Nogueira
Torres – Bigode da Farmácia, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação..

Parauapebas, 14 de abril de 2025.

Vereador Anderson Moratório
Presidente da Mesa Diretora

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo N°004/2025
De 14 de abril de 2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

É com muita satisfação que apresento esse Projeto de Decreto Legislativo, com o obejtivo de
conceder  uma justa homenagem, com a Comenda do Mérito Milton  Martins  ao Senhor Francisco Nogueira
Torres, conhecido popularmente em Parauapebas como “Bigode da Fármacia”, pioneiro da nossa cidade,
Bigode da Fármacia é um legitimo representante exemplar da população,  onde vive há pelo menos 40 anos,
antes mesmo da  emancipação  do municipio. Nasceu em 6 de janeiro de 1955,  natural de Morada Nova,
interior do Ceará, vem de uma familia de agricultores. É  filho de dona Carmelita e seu João Maia Torres.

Passando por muitas dificildades com sua familia, e em busca de melhores condicões de vida,
Bigode da Farmacia veio para o estado do Pará em 1970, antes de chegar em Parauapebas, ele passou por
Santarém, onde trabalhou na construção da hidrelétrica de Curuá-Una, e por Tucuruí, onde trabalhou
naquela que viria a ser a maior hidrelétrica nacional.

Veio para a cidade de Parauapebas em 1983,  Aqui ele se casou e montou um pequeno comércio
no Bairro Rio Verde. Anos depois, o comercio virou a farmácia mais popular da cidade, conhecida como
Fármacia do Bigode.

 O empreendedor visionário  que  viu um futuro em Parauapebas, tem duas filhas e dois netos.
Responsável por abrir caminhos em nosso município, Bigode criou o acesso entre as ruas São João, onde ele
morava, e Araguaia. Depois, ajudou a fundar a antiga Avenida Curió, hoje batizada coma Rua do Comércio.
Foi ai que ele instalou a “Farmácia Cavalcante”, a famosa "Farmácia do Bigode". Quase ninguém sabe onde
fica a Fármacia Cavalcante mas praticamente todo mundo identifica a Farmácia do Bigode, que se tornou
marca registrada na prestaçao de serviços parauapebense. Em abril de 2021, no auge da pandamia da covid-
19, Bigode da Farmacia preocupou a todos, quando recebeu o diagnóstico do Corona Virus ficando com 70%
do pulmão comprometido. Graças a Deus, e a torcida da populaçao de Parauapebas Bigode se recuperou, e
hoje está com a Saúde em dias.  Em respeito a sua saga, e com tamanha prestação de serviços à comunidade,
nas áreas de saúde, assistência social e até infraestrutura, considero justa e mais que merecida esta
homenagem a Francisco Nogueira Torres, o Bigode da farmacia, por esta casa de Leis.

                                                                Sala das sessões, 14 de abril  de 2025

________________________________
ZÉ DO BODE

Vereador

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2025-04-14T14:47:38-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro